Fides debet esse Christianorum, non dæmoniorum, neque vtrum-  
que. Nam sicut dicit Apostolus Iacobus. *Et dæmones credunt, quæ sine fide  
et contremiscit:* Et Dæmones dixerunt Christo: \* *Tu es filius esse potest.*  
*Dei.* Constitutebantur Dæmones, quod non credebant ho-  
mines. Illi tremuerunt: illi occiderunt. *Quid enim, quia  
dixerunt Dæmones, Tu es filius Dei, scimus qui sis: idẽ  
regnaturi sunt cum Filio Dei? Absit.* Discernenda est  
ergo fides Dæmonum à fide sanctorum. Planè discer-  
nenda vigilanter & diligenter. Nam & Petrus hoc dixit  
Domino dicenti, *quem me esse dicitis? Tu es Christus filius  
Dei viui.* Et Dominus: *Beatus es Simon Bariona.* O Do-  
mine hoc tibi dixerunt & dæmones: *Quare ipsi nõ sunt  
beati? Quare? Quia Dæmones hoc dixerunt timore, Pe-  
trus amore. Idẽ initium est à fide. Sed quali fide? Quam*

\* *Matt. 16.*

## Confessionis Augustiniana Lib. II.

\* Gal. 5. definiuit Apostolus \* Neque circumcisio aliquid ualet, neque praeputium, sed Fides. Dic quae Fides? Quae per dilectionem operatur. Hanc Demones non habent fidem, quae per dilectionem operatur, sed soli serui Dei, soli sancti Dei, soli fide filij Abraham, soli filij dilectionis, filij promissionis. Tom. 10. lib. 50. Homil. homil. 17.

Charitas ca Dantur & alia per Spiritum sanctum munera, sed sine charitate nihil profunt. Nisi ergo tantum impertiarur cuique spiritus sanctus, ut ei Deus & proximi faciat amatorem, à sinistra non transfertur ad dexteram. Nec Spiritus proprie dicitur donum, nisi propter dilectionem,

\* 1. Cor. 13. quam qui non habuerit, si linguis\* hominum loquatur & Angelorum, sonus aëramentum est, & cymbalum tinniens. Et si habuerit prophetiam, & scierit omnia Sacramenta, & omnem scientiam, & si habuerit omnem fidem, ita ut montes transferat, nihil est. Et si distribuerit omnem substantiam suam, & si traiderit corpus suum, ut ardeat, nihil ei prodest. Quantum ergo bonum est, sine quo ad aeternam vitam neminem bona tanta perducunt? Ipsa verò dilectio siue charitas (nam vnus rei est vtunque nomen) si habeat eam, qui non loquitur linguis, nec habet Prophetiam, nec omnia scit Sacramenta, omnemque scientiam, nec distribuit omnia sua pauperibus, vel non habendo quod distribuat, vel aliqua necessitate prohibitus, nec tradit corpus suum vt ardeat, si talis passio nulla tentatio est perducit ad regnum, ita vt ipsam fidem nō faciat vtilem nisi charitas.

Tom. 3. de Trinit. lib. 15. cap. 18. Huc pertinet articulus 5. cap. 8. de mandatorum obseruatione & c.

XI. A iustitia fidei opera antecedentia ipsam fidem, non autem subsequenteria, in Epist. ad Rom. excludi.

\* 1. Cor. 7. Misericordiam\* consequutus sum, vt fidelis essem. Non dixi: Misericordiam consequutus sum, quia fidelis eram, sed vt fidelis essem: Hinc ostendens etiam ipsam fidem haberi, nisi Deo miserente, non posse, & esse donum Dei. Quod apertissime docet, dicens: \* Gratia salui facti estis, per fidem, & hoc non ex vobis, sed Dei donū est. Possent enim dicere, ideo accepimus gratiam quia credidimus, tanq̄ sibi fidē tribuentes, gra-

## Cap. III. de Fide & Operibus. 188

Paulus non tiam Deo. Propter hoc Apostolus cum dixisset, per fidem, & hoc, inquit, non ex vobis, sed Dei donum est, Rursus ne dicerent, se suis operibus donū tale meruisse: continud subicit: Nō ex operibus, ne forte quis ex- opera facta tollatur: non quia negauit, aut euacuauit opera bona, ex fide: sed cum dicat, \* Deum vnique reddere, secundū opera que fidem eius: sed quia opera sunt ex fide, non ex operibus fides, antecedunt, ac per hoc ab illo sunt nobis, opera iustitiae, à quo est. \* Rom. 2. ipsa fides, de qua dictū est: \* Iustus ex fide viuic. Tom. 7. Math. 16. de gratia & lib. arbit. cap. 7. \* Abac. 2.

Ergo fratres \* ex fide iustificatus est Abraham, sed si fidem opera non precesserūt, tamen secuta sunt. Nunquid enim fides tua sterilis erit? Si sterilis non es, sterilis non est ipsa. Aliquid mali credidisti, & igne malitiae In Abraham tuam radicem tuam fidei concalidisti. Tene ergo fidem operaturus. Sed dicis, nō hoc ait Apostolus Paulus, imò præcesserunt hoc ait Paulus Apostolus: \* Fides (inquit) quae per dilectionem operatur. Et alio loco: \* Plenitudo ergo Legis secuta sunt, charitas. Et alio loco: \* Omnis enim Lex in vno sermone: ne impletur, in eo quod scriptum est: \* Diliges proximum \* Rom. 15. tuum, tanquam teipsum. Vide si non vult te operari, qui \* Gal. 5. dicit: \* Non adulterabis: Non homicidium facies. Non \* Leuit. 19. concupisces: Et si quod est aliud mandatum. In hoc fer- Matth. 22. mo recapitulatur: Diliges proximum tuum: tanquam teipsum. Dilectio proximi malum non operatur: Plenitudo Paulus Apo- autem legis charitas. Tom. 8. Praefat. in Psal. 31. sol<sup>o</sup> vult, vt fide habites operetur.

Teipsum autem, o Apostole: Operus autem fidei dilectio est. Quia dilectio vacare non potest, nisi & mali nihil operetur, & quicquid potest boni operetur. Quid enim facit Dilectio? Declinat\* à malo, & fac bonum. Hanc ergo fidem sine operibus cōmendat: Et alio loco dicit: \* Et si fidem habeam, ita vt montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest. Ergo si nihil mihi prodest fides sine charitate, charitas autem vbi fuerit necesse est, vt operetur, fides\* ipsa per dilectionem operatur. Quomodo ergo iustificabitur? ho sed fide per mo per fidē sine operibus? Respondet ipse Apostolus: dilectionem operantem. \* Psal. 36.\* 1. Cor. 13. Fidei cōiungenda est: opera ex Scripturis ostenditur. \* Gal. 5.\* Rom. 3.

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

De operibus  
ante fidem  
presumendū.

Libenter qui  
dā malè in-  
telligūt Apo-  
stolū Paulū,  
vt bona ope-  
ra liberius  
negligāt, no-  
lentes intel-  
ligere, vt be-  
nè agant.  
\* Psal. 35.

Nemo iac-  
ket bona o-  
pera ante fi-  
dem, nemo  
sit piger in  
operibus ac-  
cepta fide.

Rom. 3. 4. 5.  
Gal. 2. 3. 5.

Apostolus fi-  
des gratiam  
preponit ope-  
ribus, nō vt  
opera extin-  
guat, sed vt

ostendat nō  
esse opera  
precedentia  
gratiam sed  
consequētia.

\* Rom. 3. Tom. 4. in exposi. quarundam proposi. ex epiſt. ad Rom.  
Lex quomo propoſ. 19.  
do statuitur  
& firmatur  
potest, homini demonstrat suā infirmitatem, vt quærat  
per fidem.

Propterea hoc tibi dixi o homo, ne quasi de operibus  
tuis præsumere videreris, & merito operum tuorum te  
accepisse fidei gratiam. Noli ergo præsumere de ope-  
ribus ante fidem. *Ibidem.*

Intendite ergo vos, alioqui malè intelligendo proii-  
citis vos in illam voragine impunè peccandi, & ego  
liber sum, sicut ipse Apostolus ab omnibus malè intel-  
ligentibus liber fuit. Libenter enim malè intellexerūt,  
ne bona opera sequerentur. Nolite esse de numero ta-  
lium fratres. Dicitur in quodam Psalmo \* de quodam  
homine tali, id est, de tali genere, quasi de vno. *Noluit,*  
inquit, intelligere, vt bene ageret. Non dictum est, nō po-  
tuit intelligere, vos ergo oportet, vt velitis intelligere,  
vt bene agatis. Intellectus enim vobis non deerit ma-  
nifestus. Quis est manifestus intellectus? Nemo iacet  
bona opera sua ante fidem, nemo sit piger in bonis ope-  
ribus accepta fide. *Ibidem, lege integrum locum.*

Multis locis hoc sæpe testatur (*Apostolus*) fidei gra-  
tiam præponens operibus, non vt opera extinguat, sed  
vt ostendat non esse opera precedentia gratiam, sed  
consequētia, vt scilicet non se quia arbitretur, idem  
percepisse gratiā, quia bene operatus est, sed bene ope-  
rari non posse, nisi per fidem perceptor gratiam. Incipit  
autem homo percipere gratiā, ex quo incipit Deo  
credere vel interna vel externa admonitione motus ad  
fidem. *Tom. 4. ad Simplicianum, lib. 1. quæst. 2. Ad hunc  
articulum multa referri possunt ex sequenti capite de ius-  
tificatione.*

X I I. Per fidem non abrogari Legem, sed firmari.

Incipit (*Apostolus*) \* Legem euacuamus per fidem?  
Abſit: sed legem statuiamus, id est, firmamus. Sed  
quemadmodum firmada fuerat lex, nisi per iustitiam?  
Iustitiam autem, quæ est ex fide, quia ex ipsa, quæ non  
poterant impleri per legem, per fidem impleta sunt.  
\* Rom. 3. Tom. 4. in exposi. quarundam proposi. ex epiſt. ad Rom.  
Lex quomo propoſ. 19.

Lex docendo & iubendo quod sine gratia impleri nō  
& firmatur potest, homini demonstrat suā infirmitatem, vt quærat  
demonstrata infirmitas Saluatorem, à quo sanata vo-

## Cap. III. de Fide & Operibus. 189

luntas possit, quod infirma non possit. Lex igitur addu-  
xit ad fidem, fides impetrat spiritum largiorem, diffun-  
dit spiritus \* charitatem, implet \* charitatem legem. *Tom. des impetrat  
charitatem,  
2. Epist. 144 ad Anastasium.*

Lex ergo factorū, id est, operū, per quam non exclu-  
ditur illa gloriatio, & lex fidei, per quam excluditur,  
quomodo inter se differant operæ precium est cōside-  
rare, si tamen valeamus aduertere atque discernere. Et \* *Rom. 13.  
post pauca.* Ipsam enim dicit legem, ex qua nemo iustifi-  
catur, quam dicit subintrasse \*, vt abundaret delictum,  
quomodo dīf  
legus accusaret, defendit eam dicēs: *Quid ergo dicemus? ferant.*

Lex peccatum est? Absit. Sed peccatum \* non cognoui, nisi \* *Rom. 5.  
per legē: Nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: \* Rom. 7.  
\* Non concupisces.* Occasione itaque accepta, peccatum \* *Exod. 20.0.  
per mandatum operatū est in me omnē concupiscentiam.* Dicit etiam lex quidem sancta, & mandatum san-  
ctum & iustum & bonum, sed peccatū vt appareat pec-  
catum, per bonum mihi operatum est mortem. Ipsa est \* *Rom. 3.  
litera \* occidēs, quæ dicit, Non concupisces: de qua item \* Exod. 20.0.  
dicit, quod paulō antè cōmemorauī: \* per legem enim Deut. 5.  
cognitio peccati. Nunc autem sine lege iustitia Dei mani- Rom 7. 13.  
festata est, respiciatur per legem & Prophetas, iustitia au- \* Rom. 3.  
sem Dei per fidem Iesu Christi, in omnes, qui credunt. Et*

deinde: Lex ergo \* factorum ipsa est, quæ dicit: \* *Non  
concupisces:* quia per illā cognitio peccati est. Volo igitur  
scire, si quis mihi dicere audeat, vtrum lex fidei nō  
dicat, *Non concupisces:* Si enim nō dicit, quid causæ est,  
cur nō in ea positi, securi atque impunè peccemus? Hoc  
enim & illi putauerunt Apostolum dicere, de quibus  
ait: Et sicut dicunt, nos quidam dicere, faciamus ma-  
la, vt veniant bona, quorū \* iudiciū iustum est. Si autē  
etiam ipsa dicit: \* *Non concupisces:* sicut tam multa  
præcepta Evangelica & Apostolica testificat & clama-  
re non cessant, quare lex factorum & ipsa non dicitur?  
Et paulō post: *Quid igitur interest? Breuiter dicam.*  
Quod operum lex minando impetrat, hoc fidei lex cre-  
dēdo impetrat. Et post pauca: *Lege operum dicit Deus,  
fac quod iubeo: Lege fidei dicitur Deo, Da quod iubes.*  
Ideō enim iubet lex, vt admoneat, quid faciat fides,

Lex ducit  
ad fidem, fides  
implet legem.

Lex factorū  
& lex fidei  
quomodo dīf  
ferant.

Lex peccatum  
est? Absit.  
Sed peccatum  
non cognoui,  
nisi per legē.

Lex ergo  
factorum ipsa  
est, quæ dicit:  
Non concupisces.

Lex fidei, in  
Euangelicis  
& Apostolicis scri-  
ptis, iubet  
etiam non  
concupisces.

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

id est, vt cui iubetur, si nondum potest, sciat quid petat: si autem continuò potest & obedienter facit, debet etiã scire, quo donante possit. *Tom. 3. de spir. & lit. cap. 13.*

**Nec fides le**

**gem, nec gra** Sicut enim lex per fidem, sic liberum arbitrium per gratiam non euacuatur, sed statuitur. Neque enim lex stat liberu arbitrium nisi libero arbitrio, sed per legem \* cognitio peccati: per fidem impetratio gratiæ contra peccatum, per gratiam sanatio animæ à vicio peccati, per animæ sanitatem libertas arbitrii, per liberum arbitrium iustitiæ dilectio, per iustitiæ dilectionem legis operatio. Ac per hoc sicut lex non euacuatur, sed statuitur per fidem, quia fides impetrat gratiam, quæ lex impleretur: ita liberum arbitrium non euacuatur per gratiam, sed statuitur. Quia gratia sanat voluntatem, quæ iustitiæ liberè diligitur. *Ibidem, cap. 30.*

**\* Rom. 3.**

Ad fidem præcepta compellunt, vt lex imperet, & fides impetret. *Tom. 7. de nat. & gratiæ, cap. 16.*

**\* Rom. 3.**

Lex per fidem statuitur, ergo lex per fidem, quæ fides si non sit, iubet tantum lex, & non implentes iustitiam reos tenet, vt eos gementes iubet lex, et non valentes implere quæ iustitiam sunt, ad gratiam liberatoris aliquando conuertat. *Tom. 4. 33. Questionum, quæstione. 66.*

### XIII. Quomodo intelligendum sit Abac. 2.

*Iustus ex fide viuus.*

**Fide prome**

**remur Dei:**

**F**ide promeremur Deum: & qui digni non eramus, credentes scilicet quibus peccata dimitterentur, ex eo, quia tantu doluerit & fatuam indigni accepimus, gratia vocatur. Quid est gratientes, quæ gratia? Gratia data. Quid est gratia? Gratia donata, non red-dita. Si tibi debebatur, merces reddita est, non gratia & facit donata. Si autem verè debebatur, bonus fuisti: Si auda esse ostentem non merito tuo, vt verum est, malus fuisti. Creditur: quod est disti autem, \* in cum, qui iustificat impium. Quid est, ex fide vi- qui iustificat impium. Ex impio facit pium. Cogita quid per legem imminere debebat, & quid per gratiam consecutus sis. Si consecutus autem es istam gratiam

**\* Rom. 4.**

## Cap. III. de Fide & Operibus. 190

fidei, eris iustus ex fide. *Iustus \* enim ex fide viuus: & Abac. 2. promeretur Deum viuendo ex fide Cùm promeretur Rom. 1. Deum, viuendo ex fide, accipies præmium, im- Gal. 3. mortalitatem, & vitam æternam, & illa gratia est. Nam Vita, quæ est pro quo merito accipies vitam æternam? Pro gratia. Si enim ipsa fides gratia est, & vita æterna quasi merces dicitur vita est fidei: videtur quidem Deus vitam æternam tanquæ æterna tan- debitam reddere. Cui debita? Fideli, quia promeruit quam mer- illam per fidem. Sed quia ipsa fides gratia est: & vita res & debi- æterna gratia est pro gratia. *Tom. 9. Tract. 3. in Euan- g. riu: sed quia Ioannis, prope initium. fides ex qua viuimus, Neque enim omnes homines naturali instinctu im- gratis etiam mortales, & beati esse vellemus, nisi esse possemus. Sed data est, ve- hoc summum bonum præstari hominibus non potest, ni si per Christum, & hunc crucifixum, cuius morte vi dicitur mors vincitur, cuius vulneribus natura nostra sanatur. Ita æterna vitam æterna Idè quæ iustus \* ex fide Christi viuus. Ex hac enim fide tanquam prouident, foriter, temperanter, & iuste, ac per hoc his gratia pro omnibus veris virtutibus rectè sapienterque viuus, qui gratia red- fideliter viuus. *Tom. 7. contra Iulianum Pelag. lib. 4. ca. 3. di.***

Iustitia, secundum quam iustus \* ex fide viuus, quoniam per Spiritum gratiæ homini ex Deo est, vera iustitia est. Quæ licet non immeritò in aliquibus iustis pro huius vitæ capacitate perfecta dicitur, parua tam- etus omnibus est ad illam magnam, quam capit æqualitas angelo- hominibus rum. *Tom. 7. contra duas Pelag. Epist. lib. 3. ca. 7. infitus posse*

Domini ait, \* Non vis soluere legem, sed implere: quia erat ablaturus timorem carnalem: Spiritalem autem esse ostentem charitatem daturus, qua sola lex impleri potest. dit.

Plenitudo \* enim legis charitas, vt quando fides im- \* Abac. 2. perat Spiritum sanctum, \* per quem charitas Dei Rom. 1. diffusa est, in cordibus operantiu iustitiam, nullo mo- Gal. 3. do quisquam ante gratiam fidei de bonis operibus glo- Ex fide rietur. Quapropter istos iactantes se de operibus legis Christi ri- ita refellit Apostolus, dum ostendit opera vetusta Sacra- uitur, quan- metorum umbras futurorum fuisse, quas iam aduentu do ex eius

prescripto virtutum actus exercemus. \* Abac. 2. Rom. 1. Gal. 3. Iustitia, quæ ex Deo est, in quibuslibet iustis pro huius vitæ capacitate perfecta dicitur. \* Mat. 5. \* Ro. 13. \* Ro. 5. Qui ex fide viuus, carnaliu obserua-

## Confessionis Augustinianæ Lib.II.

tionem serui- Domini liberè hæredi necessarias non esse monstrat. *liter alligan-* Opera verò ad bonos mores pertinentia non impleri *tium, iugo li-* nisi dilectione, per quam fides operatur. Vnde si opera *beratus est,* legis quædam post fidem superflua, quædam ante fidem *& liberè per* nulla sunt, viuat \* iustus ex fide, vt & onus graue serui- *caritate legis* caritatis legis tutis abiciat, leui \* sarcina Christi vegetatus, & iusti- *opera quæ ad* tiaz metas nõ transgrediatur, leui iugo caritatis obtem- *perans. Tom. 4. in expos. epist. ad Galat. cap. 5.* *pernent, im-* *plet.*

X IIII. Eandem fidem esse antiquorum Pa-  
trum ante aduentum Christi,  
& nostram.

\* Abac. 2.  
Rom. 1.  
Gal. 3.  
\* Matt. 11.

**A**Nte aduentum Domini nostri Iesu Christi, quo humilis venit in carne, præcesserunt iusti, sic in eum credentes venturum, quomodo nos credimus in eum, qui venit. Tempora variata sunt, non fides, quia & ipsa verba pro tempore variantur, cum variè declinantur. Alium sonum habet, venturus est, alium sonum habet, venit. Muratus est sonus, venturus est, & venit: eadem tamen fides vtrosque coniungit, & eos qui venturum esse, & eos qui eum venisse crediderunt: diuersis quidem temporibus, sed vtrosque per vnum fidei ostium, hoc est, per Christum, videmus ingressos. Nos credimus Dominum nostrum natum \* ex virgine venisse in carne, passum \* esse, reburxerisse, \* in cælum \* ascendisse, totum hoc sicut verba auditis præteriti temporis, impletum esse iam credimus. In eius vultu fidei societate nobiscum

Omnes qui  
vnuquam fue-  
runt iusti, per  
vnum fidei  
ostium in-  
gressi sunt.  
\* Luc. 2.  
\* Matt. 27.  
\* Marc. 16.  
\* Act. 1.

Quæ nos cre-  
dimus, imple-  
ta, crediderunt  
iusti, qui fue-  
runt ante  
Christum,  
implenda,  
\* 2. Cor. 4.  
\* 2. sal. 115.  
Christus do-  
nat. & grat. cap. 63.  
Dominus ipse in corpore suo, quod est Ecclesia, iunior fuit primis temporibus, & ecce iam seniuit. Noctis

## Cap. III. de Fide & Operibus. 191

& agnosceitis, & intelligitis, quia in hoc positi estis, & *non fuit o-* ita credidistis, quia caput \* nostrum Christus est, corpus *lim, nõc iam* illius nos sumus. Nunquid soli nos? & non etiam *seniuit.* illi qui fuerunt ante nos? Omnes qui ab initio veni- *\* Gal. 5.* fuerunt iusti, caput Christum habent. Illum enim *Credebant* venturum esse crediderunt, quem nos venisse iam credimus, *veteres. Chri-* & in eius fide & ipsi sanati sunt, in cuius & nos: vt *estum ventu-* ipse totius caput ciuitatis Hierusalem, omnibus con- *surus, nõc* ueneratis fidelibus, ab initio vsque in finem, adiunctis *ro venisse.* etiam legionibus & exercitiibus angelorum, vt fiat illa vna ciuitas sub vno Rege, & vna quædã prouincia sub vno Imperatore. *Tom. 8. Conc. 3. in Psal. 36.*

Illà igitur fides salua sit, qua credimus nullum homi- *Nullus hom-* nem, siue maioris, siue paruulæ quamlibet & recentis *mo nisi per* ætatis, liberari à cõtatione mortis antiq̃ & oblitera- *Mediatorum* tæ, & obligatione peccati, quod prima natiuitate con- *Christum à* traxit, nisi per vnum \* mediatorem Dei & hominum, peccato libe- *peccato libe-* hominem Christum Iesum, cuius hominis eiusdemque *natur.* Dei saluberrima fide, etiam illi iusti salui facti sunt, qui *\* 1. Tim. 2.* priusquam veniret in carne, crediderunt in carne ven- *aturum.* turum. Eadem namque fides est & nostra & illorum, quoniam hoc illi crediderunt futurum, quod nos credimus factum. Vnde dicit Apostolus Paulus: *\* Habent \** 2. Cor. 4. *tes autè eundem Spiritum fidei, secundum quod scriptum est: \* Cre-* *\* Psal. 115.* *didi propter quod locutus sum? & nos credimus, propter quod Sacramenta* *& loquimur.* Si ergo eundem spiritum fidei, & illi habe- *per reporum* bant, qui venturum in carne Christum prænunderunt, *diuersitate* quem etiam illi, qui eum venisse nunciarunt: Sacramen- *diuersa, ead-* ta esse poterunt, pro temporum diuersitate diuersa, ad *dem tamen* vnitatem tamen eiusdem fidei concordissimè recurrentes *fides semper* *in omnibus* tia. *Tom. 2. epist. 157. ad Operatum.*

Ab exordio generis humani quicumque in eum cre- *institi sunt.* diderunt eumque vtunque intellexerunt, & secundum *Hinc colli-* eius præcepta piè & iuste vixerunt, quando libet, & vbi- *gitur nos in* libet fuerunt, per eum proculdubio salui facti sunt. Si *omnibus in-* tem enim nos in eum credimus, & apud Patrem manetis *stis fuisse per* tem, & qui in carne iam venerit: fide credebant in eum *secundam cogni-* antiqui, & apud Patrem manentem, & in carne ventu- *tionem fidei,* rum. Nec quia pro temporum varietate nunc factum *sed in quibus* annunciat, quod tunc futurum prænunderunt, ideo *dam fuisse fi-*

*dē, quā scho- la implicitam vocant.* fides ipsa variata, vel salus ipsa diuersa est. *Ibidem, epist. 49. ad Deo gratias, in solut. quæst. 2.*

Eadem fides & in illis, qui nondum nomine, sed re ipsa fuerunt antea Christiani, & in istis qui non solum sunt, verum etiam vocantur, & in vtrisque eadem gratia per Spiritum sanctum. Vnde dicit Apostolus: *\* Habentes autem eundem Spiritum fidei, secundum quod scriptum est: \* Credidi propter quod locutus sum, & nos credimus, propter quod & loquimur. 10.7. contra duas epist. Pelag. lib. 3. cap. 4. Plura de nupt. & concupisc. lib. 2. cap. 1. de pecc. orig. cap. 26. de patientia, cap. 1. & epist. 95. ad Innocentium,*

\* 1. Cor. 4.  
\* Psal. 115.

CAPVT QVINTVM DE IUSTIFICATIONE.

I. *Hominem suis operibus, que vel per humana nature vires, vel per legis doctrinam fiunt, absque diuina per Iesum Christum gratuita co- ram Deo iustificari non posse.*

\* Rom. 9.  Entes quæ \* non cognouerunt iustitiam, apprehenderunt iniustitiam. Iustitiam autem, quæ ex fide est: Israel autem persequens legem iustitiæ, ad legem iustitiæ non peruenit: quare? quia non ex fide, sed tanquam ex operibus: offenderunt enim in offensionis lapidem, sicut scriptum est: \* Ecce pono in Sion lapidem offensionis, & petram scandaliz: & qui crediderit in eum non confundetur. Ipsa est iustitia ex fide, quæ credimus nos iustificari, hoc est, iustos fieri, gratia Dei: per Iesum Christum Dominum nostrum, ut inueniamur in illo non habentes nostram iustitiam, quæ ex lege est, sed eam, quæ est per fidem Christi: quæ ex Deo iustitia in fide, utique in fide, qua vitus datur, credimus nobis iustitiam diuinitus dari, non à nobis nobis nostris viribus fieri. *Tom. 2. epist. 106. ad Boninum nobis sit facium, circa principium.*

Et quoniam lex non tam auferre potuit, quam monstrare peccatum, quod peccatum in se nascentes passim

\* Psal. 117.  
Ist. 2. 28.  
Matt. 21.  
Rom. 9.  
1. Pet. 2.  
Act. 4.  
\* Rom. 5.

sibi, homines vendicabat, & concupiscentiæ consensio- ne possessos in æternum mergebat interitum: Dominus noster Iesus Christus filius Dei, verbum patris \* æquale & cœternum Patri, semetipsum exinaniuit formā, ser- uiti accipiens: & cū peccatum ipse non esset, factus as- sumpta carne peccatum, ut peccato carnis homine sa- nato, peccatum damnaret in carne, venit quærere, quod perierat, sanare quod ægrotabat, erigere quod iacebat, potestatem habens dimittendi peccata, quod non debebat donare, quod ei debebatur dimittere, deletisq; omnibus veteris culpæ maculis, quam fecerat reparare naturam. *Tom. 7. de predest. & gratia, cap. 13.*

Liberum arbitrium ( *Recitat Augustinus quædam verba ex epistola Innocentij pape, ad Concl. Caribag.* olim ille ( *Adam*) perpeffus, dum suis inconsultus vitur bonis: cadens, in præuarcationis profunda demersus, nihil, quemadmodum exinde surgere posset, inuenit, suaque in æternum libertate deceptus, huius ruinz latuisset opp- ressu, nisi eum post Christi pro sua gratia liberaffet ad- uentus, qui per nouæ regenerationis purificationem om- nne præteritum vicium sui Baptismatis lauacro pur- gavit. Quid ista sedis Apostolicæ sententiæ clarius atque manifestius? *Tom. 7. contra duas Epistolas pelag. lib. 1. ca. 4.*

Humana natura iustificari & redimi ab ira Dei iustis- sima, hoc est, vindicta, nullo modo potest, nisi per fidem & sacramentum sanguinis Christi. *Tom. 7. de natura & gratia, cap. 2.*

Ergo neque per legem iustitia, neque per nature pos- sibilitatem, sed ex fide, & dono Dei, per Iesum Christum Dominum nostrum, vnum mediatorem \* Dei & homi- num, qui nisi in plenitudine temporis mortuus esset propter delicta \* nostra, & resurrexisset propter iustificationem nostram, profectò & antiquorum fides eua- cuaretur, & nostra. *Tom. 1. epist. 95. ad Innocentium Papam. Lege totam Epistolam. Idem docet epist. 105. ad Sixtum, & 106. ad Paulinum, præterea Tom. 7. de gratia Christi, cap. 24. & Tom. 10. de verbis Domini, ser. 12. & alis in locis.*

\* Rom. 4.

*Lex nõ tam auferre potuit, quàm monstrare pec- catum.*  
\* Philip. 2.

*Christus suo Baptismatis lauacro præ- teritum omnia vicium pur- gat.*

*Neque per legem, neque per nature vires iustitia.*  
\* 1. Tim. 2.  
*Fides in me- diatore Christum necessaria.*  
\* Rom. 4.

II. *Gratis iustificari hominem, neque quicquam eorum que iustificationem precedunt, siue fidem, siue opera, ipsam iustificationis gratiam promereri.*

*\* Rom. 3. Non est gratia, nisi gratuita.*  
**O**mnēs peccauerunt & egent gloria Dei, iustificati gratia per sanguinem ipsius. Quia gratis, id est gratia. Non enim est gratia, nisi gratuita, qua nihil boni ante feceramus, unde talia dona mereremur. Magis quia ne non gratis inferretur supplicium, id est gratis præstitum est beneficium. Nihil præcellerat in meritis nostris, nisi unde damnari deberemus. Ille autem non propter nostram iustitiam, sed propter suam misericordiam saluos nos fecit per lauacrum regenerationis. *Tom. 8. in Psal. 18. expositione 2.*

*\* Tit. 3. \* Rom. 3.*  
 Per ipsam quippe (homo) iustificatur gratis, id est, iustificari nullis suorum operum præcedentibus meritis: alio-  
*gratias quid sit.*  
 gratis quid iam non est gratia: quandoquidem ideo datur, non quia bona opera fecimus, sed vt ea facere valeamus, id est, non quia legem impleuimus, sed vt legem implere possimus. *Tom. 3. de Spiritu & littera, ca. 10.*

*\* Rom. 11.*  
 Si enim vllis bonis meritis datur, iam non gratis donatur, sed debita redditur: Ac per hoc non vero nomine gratia nuncupatur, vbi merces, sicut idem dicit Apostolus, non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum. Si autem vt vera sit gratia, id est, gratuita, nihil inuenit in homine, cui meritò debeatur: quod bene intelligitur & in eo, quod dictum est: *\* Pro nihilo*

*\* Rom. 4. \* Psal. 55.*  
 Gratia datur saluos facies eos: profectò ipsa dat merita, non meritis datur. Præuenit ergo etiam fidem, ex qua omnia bona opera incipiunt. Iustus enim, sicut scriptum est, ex fide viuunt. Porro gratia non solum adiuuat iustum, verum etiam iustificat \* impium. Et ideo etiam cum adiuuat iustum, & videtur eius meritis reddi, nec fide definit esse gratia, quoniam iam adiuuat, quod ipsa est largita. *Tom. 4. de patientia, cap. 2. o.*

*\* Gal. 3. \* Rom. 4.*  
 Profectò antequam gratia iustificetur, vt iustus efficiatur, impius quid est nisi impius? quem si debitum sequeretur,

queretur, quid eius merito nisi supplicium redderetur? Si ergò gratia, iam non ex operibus est: alioquin gratia iam non est gratia. Operibus enim debitum redditur, gratia gratis datur, unde etiam nuncupatur. Si quis autem dixerit, quòd gratiam bene operandi fides mereatur, negare non possumus, imò verò gratissimè comitemur. Hanc enim fidem volumus habeant, qua impetrent caritatem, que sola verè bene operatur, isti fratres nostri, qui multum de suis operibus gloriantur. Caritas autem vsque ad eò Donum est, vt Deus dicatur. Qui ergò habent fidem, qua impetrent iustificationem, per Dei gratiam perueniunt ad legem iustitiæ. *Tom. 2. Epist. 10. ad Bonifacium, circa principium.*

Quomodo ergò iustificabitur homo per fidem sine operibus? Respondet ipse Apostolus, propterea hoc dixi tibi, homo, ne quasi de operibus tuis præsumere visueris, & merito operum tuorum te accipisse fidei gratiam. *Tom. 6. in Psal. 31. in præfat.*

Nobis vt ex aqua & Spiritu renasceremur, non retributum est pro aliquo merito, sed gratis tributum: & si nos ad lauacrum regenerationis fides duxit, non ideo putare debemus, priores \* nos dedisse aliquid vt retribueretur nobis regeneratio salutaris. *Tom. 7. de predest. Sancto. um, cap. 15.*

Iustificati \* igitur ex fide pacem habemus ad Deum per Dominum nostrum Iesum Christum: iustificati autem gratis per gratiam ipsius, ne fides ipsa superba sit: Nec dicat sibi, si ex fide, quomodo gratis? Quod enim fides meretur, cur non potius redditur quam donatur? Non dicat ista homo fidelis, quia cum dixerit, vt mereat iustificationem, habeo fidem: respondetur ei, *\* 1. Cor. 4. Quid enim habes quod non accepisti? Cùm ergò fides impetrat iustificationem, sicut vniciquè Deus \* partit. Rom. 11. titus est, etiam ipsius mensuram fidei: non gratiam Dei \* Gratia merita aliquid meriti præcedit humani, sed ipsa gratia mereatur augeri, tur augeri, vt aucta mereatur perfici, comitante non dicitur: vt aucta merente, pedisse qua non præuia voluntate: *Tom. 2. epist. reatur perfici, pedisse qua, no præuia voluntate.**

III. Sine præueniente Spiritus sancti inspiratione hominem non posse credere, sperare, diligere aut penitere, sicut oportet, ut ei iustificacionis gratia conferatur.

\* Philip. 2.  
\* Rom. 9.  

Voluntate credimus speramus, atque diligimus, sed quæ à Deo præparatur.  
\* Prov. 8.  
\* Psal. 118.  
\* Psal. 36.  
\* Prov. 8.  
\* 3. Reg. 8.  
\* Ierem. 24.  
\* Ezec. 36.  
\* Ibidem.  
\* Prov. 20.  
\* Prov. 21.  
\* Act. 13.

**D**eus est enim qui operatur in vobis & velle & operari pro bona voluntate. Et alio loco: \* Igitur non voluntas neque currentis, sed miserentis est Dei: Cum proculdubio si homo eius ætatis est, ut ratione iam vitatur, non possit credere, sperare, diligere, nisi velit, nec peruenire ad palmam superne vocacionis Dei, nisi voluntate curren-  
tibus non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei, nisi quia & ipsa voluntas, sicut scriptum est, \* A Deo præparatur. Tom. 3. Fuchs. cap. 32.

Puto propter regnum cælorum esse dictum: \* Inclina cor meum ad testimonia tua: vel, \* A Domino gressus hominis dirigitur, & viam eius vult: vel, \* Paratur voluntas à Domino: vel, \* Fiat Dominus noster nobiscum, sicut erat cum patribus nostris: non delinquant, nec auertat nos à se: Inclinet corda nostra ad se, ut carnis in omnibus viis eius, vel: \* Dabo eis cor cognoscendi me, & aures audientes: vel, \* Dabo eis cor aliud, & spiritum nouum dabo eis. Audiant etiam illud: \* Spiritum meum dabo in vobis, & faciam, ut in iustificacionibus meis ambuletis, & iudicia mea obseruetis, & faciatis. Audiant: \* A Domino dirigitur gressus viri: mortalis autem quomodo intelligit vias suas? Audiant: \* Omnis vir videtur sibi metipsum iustum, dirigit autem corda Dominus. Audiant: \* Crediderunt, quotquot erant ordinati in vitam æternam. Audiant hæc & alia, quæ cû-que non dixi, quibus ostenditur Deus ad regnum etiam cælorum, & ad vitam æternam parare & conuertere hominum voluntates. To. 7. de predest. Sanctorum, ca. 29.

Præcipitur ut credamus, ut dono accepto Spiritus sancti, per dilectionem bene operari possimus. Sed quis potest credere, nisi aliqua vocacione, hoc est, aliqua rerum iustificacione tangatur? Quis

habet in potestate tali viso attingi mentem suam, quo eius voluntas moueatur ad fidem? Quis autem animo amplectitur aliquid quod eum non delectat? Aut quis habet potestatem, ut vel occurrat, quod eum delectare possit, vel delectet, cum occurrerit? Cum ergo nos ea delectant, quibus proficiamus ad Deum, inspiratur hoc, & præbetur gratia Dei: non nutu nostro & industria, aut operum meritis comparatur, quia ut sit nutus voluntatis, ut sit industria studij, ut sint opera caritate feracitatis, ille tribuit, ille largitur: propterea petere \* iubemur ut accipiamus, & querere ut inueniamus, & pulsare ut aperiat nobis. Tom. 4. ad Simplicitiam, lib. 1. Quæst. 2. sub finem. \* Matt. 11. Luc. 11.

Præuenit ergo & fidem gratia, alioquin si fides eam præuenit, proculdubio præuenit & voluntas, quoniam fides sine voluntate esse non potest. Si autem gratia præuenit fidem, quoniam præuenit voluntatem, profecto præuenit omnem obedientiam, præuenit etiam caritatem, quæ vna Deo veraciter & suauiter obeditur, & hæc omnia, gratia in eo cui datur, & cuius hæc omnia præuenit, operatur. Tom. 7. de bono perseuerantiæ, cap. 16.

Gratia agit non solum ut faciendâ nouerimus, verum etiam ut cognita faciamus, nec solum ut diligendâ credamus, verum etiam ut credita diligamus. Tom. 7. de gratia Christi cont. Pelag. ap. 12.

Sicut enim non haberet homo sapientiam, intellectum, consilium, fortitudinem, scientiam, pietatem, timorem Dei, nisi secundum propheticum \* eloquium accepisset Spiritum sapientiæ & intellectus, consilij & fortitudinis, scientiæ & pietatis ac timoris Dei: Sicut non haberet virtutem, caritatem, continentiam, nisi accepto spiritu, de quo ait Apostolus: \* Non enim accepisti spiritum timoris, sed virtutis & caritatis, & continentie: ita non haberet fidem, nisi accepisset spiritum fidei, de quo Homo fidem inter ipse dicit: \* Habentes autem eundem spiritum fidei, non haberet, secundum quod scriptum est: \* Credidi propter quod locutus nisi accepisset sum, & nos credimus, propter quod & loquimur. Non spiritus fidei autem merito accepisse, sed misericordia eius, qui cuius vult, miseretur, manifestissime ostendit, vbi de \* Psal. 115. seipso ait: \* Misericordiam consequuntur sui, ut fidelis \* 1. Cor. 7.

Gratia & voluntas præueniunt fidem, & omnem obedientiam.

Gratia agit ut diligendâ credamus, & credita diligamus.

\* Isai. 11.

*offm.* Si dixerimus meritum præcedere orationis, ut donum gratiæ consequatur: impetrando quidem oratio, quicquid impetrat euidenter donum Dei esse ostendit, ne homo existimet, à seipso sibi esse, quod si in potestate haberetur, non vitæ posceretur. Veruntamen ne saltem orationis putarent præcedere merita quibus non gratuita daretur gratia, sed iam nec gratia esset, quia debita redderetur, etiam ipsa oratio inter gratiæ munera reperitur. Quid enim oremus, ait Doctor gentium, \* sicut oportet, nescimus, Sed ipse spiritus interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. *rom. 2. Epist. 105. ad Sixtum, prope medium.*

Istam aliquando gratiam (*pelagius*) fateatur, qua futuræ gloriæ magnitudo non solum promittitur, verum etiam creditur & speratur, nec solum reuelatur sapientia, verum etiam & amatur, nec suadet solum omne quod bonum est, verum & perficat. *rom. 7. de gratia Christi contra Pelag. & Celsum, cap. 10.*

*Pœnitentiã agit per misericordiam & adiutorium Domini.*  
\* *Mat. 26.*  
*Mar. 14.*  
*Io. 18.*  
\* *Luc. 22.*  
*Quibus oculis Iesus respexerit Petri, ut amari, imè stereri.*  
\* *Mar. 14.*  
\* *Luc. 22.*  
\* *Ioan. 18.*  
\* *Luc. 22.*

Ipsam denique pœnitentiam, quam proculdubio voluntas agit, Domini misericordia & adiutorio fieri, ut agatur, in decimo eiusdem operis libro (*super Lucam, cap. 95.*) beatus dicit Ambrosius, ita loquens: Bonæ lachrymæ quæ culpâ lauant. Denique quod Iesus respicit, plorat delictum. Negauit \* primò Petrus & non fleuit, quia non reppererat Dominus: negauit secundò & non fleuit, quia adhuc non reppererat Dominus: negauit & tertio, respexit \* Iesus, & amarissimè fleuit. Legant isti (*Pelagiani*) Euangelium, & videant Dominum Iesum tunc intus fuisse, cum à Sacerdotum principibus audiretur: Apostolum verò Petrum foris & deorsum \* in atrio cum seruis ad focum tunc \* sedentem, nunc \* stantem, sicut veracissima & concordissima Euangelistarum narratione monstratur. Vnde non potest dici quod corporalibus oculis eum Dominus visibiliter admonendo respexerit. Et idè quod ibi scriptum est: \* Respexit eum Dominus: intus actum est, in mente actum est, in voluntate actum est. Misericordia Dominus latenter subuenit, cor tetigit, memoriam reuocauit, interiore gratia sua visitauit Petri, interioris hominis vsque ad exteriores lachrymas mouit, & produ-

xit affectum. *To. 7. de gratia Christi contra Pelag. ca. 45. Pœnitentiã à Deo dari atque donari habes & To. 4. in expo. epist. ad Rom. inchoata circa medium. Et Tom. 6. de sancta Virginitate, cap. 41. & Tom. 7. hypog. lib. 3. circa medium.*

*III. Liberum hominis arbitrium à Deo motum & excitatum, assentiendo, Deo excitanti atque vocanti cooperari posse, quò se ad obtinendam iustificationis gratiã disponat ac præparet.*

**N**E autè putetur, nihil ibi facere ipsos homines per \* *psal. 94.* liberum arbitriũ, idè in Psalmo dicitur, \* Nolite *Exech. 18.* obdurare corda vestra. Et per ipsum Ezechielem: \* Pro In iustificatione nõ tantis in me, & facite vobis cor nouum & spiritum nouum, & facite omnia mandata mea. Ut quid moriemini, sed etiã domus Israël dicit Dominus, quia nõ mortem *liberũ arbitriũ* aliquid ueris, dicit Adonai Dominus, sed conuertimini, & ueritriũ aliquid ueris. Meminerimus Deum dicere, sed conuertimini, & agere, ex scripturis pulcherrimè ueritas dicitur: cum ipse iustificet impium. Meminerimus *psal. 84.* ipsum dicere: \* Facite uobis cor nouum, & spiritum nouum, qui dicit: \* Dabo uobis cor nouum, & spiritum nouum dabo uobis. Quomodo ergò quod dicit, facite *Exech. 18.* uobis: hoc dicit, dabo uobis? Quare iubet, si ipse daturus est? Quare dat, si homo facturus est, nisi quia dat, *Exech. 36.* spiritum nouum dabo uobis. Quomodo ergò quod dicit, facite *Et Deus dat uobis cor & spiritum nouum, & nos ipsi eadem facimus.*

Quotquot enim \* spiritus Dei aguntur, hi filij sunt Dei, nõ qui secundum carnem uiuant suam, non qui *Rom. 18.* secundum spiritum suum uiuant, non qui carnis uoluntate ducuntur, non qui spiritu suo aguntur, sed quotquot spiritu Dei aguntur, hi filij Dei sunt. Dicit mihi aliquis, Ergò agimur, non agimus. Respondeo, Imò & iustificationis agis, & ageris. Et tunc benè agis, si à bono agaris. Spine enim Dei qui te agit, agentibus adiutor est: ipsum nomen adiutoris præscribit tibi, quia & tu ipse aliquid agis. Agnosce quid possas, agnosce quid consistearis, existimans

Si ergo libe- quando dicitis: \*Adiutor meus esto, ne derelinquas me. rii arbitrium. Adiutorem vtique inuocas Deum. Nemo adiuuatur, adiuuatur á si ab illo nihil agatur. *Quotquot enim, inquit, spiritu Uis Deo, debet á agatur, si filij sunt Dei,* non litera, sed spiritu, non lege Deo agi, & præcipiente, minante, promittente, sed spiritu exhortante, illuminante, adiuuante. Scimus, inquit idem Apostolus, *quia diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.* \*Psal. 26. Si non esses operator, ille non esset cooperator. *To. 10. de verbis Apostoli, serm. 11.*

*Ibidem.* Hoc ergo frustra dici fatis elucebit, cum & ipsam humanam iustitiam operationi Dei tribuendam esse, clarum erit, quantum non fiat sine hominis voluntate: & ideo eius perfectionem etiam in hac vita esse possibilem negare non possumus: quia omnia possibilia sunt Deo, siue que facit sola sua voluntate, siue que cooperantibus creaturæ suæ voluntatibus à se fieri posse constituit. *Tom. 3. de spiritu & litera, cap. 5.*

Ve quid nobis (inquit) prædicatur atque præcipitur, \* vt declinemus à malo, & faciamus bonum, si hoc nos non agimus, sed id velle? & operari Deus operatur in nobis? sed potius intelligant filij Dei sunt, spiritu Dei se? agi, vt quod agendum est agant, & cum egerint, illi à quo aguntur, gratias agant: aguntur enim vt agant, non vt ipsi nihil agant: & ad hoc eis ostenditur, quid agere debeant, vt quando id agunt sicut agendum est, id est, cum dilectione & delectatione, iustitiam suauitatem, quam dedit Dominus, vt terra eis? daret fructum suum, accepisse se gaudeant. *Tom. 7. de corrupt. & gratia, cap. 2.*

Quid ergo? Nos bene non operamur? Imò operamur. Sed quomodo? Ipso in nobis operante, quia per fidem locum damus in corde nostro ei, qui in nobis, & per nos bona operatur. Audi enim vnde opereris bona: *Ipsius enim sumus signum, creati in Christo Iesu in operibus bonis, vt in illis ambulemus.* *Tom. 8. in psal. 144. Super illa verba: Et iustitia tua exultabunt, &c.*

Alio loco (dixi) Nisi quisque voluntatem mutauerit, bonum operari non potest, quod in nostra potestate esse positum Dominus alio loco docet, vbi ait: \*Eph. 2. Contra Adimantum Manicheum, cap. 26.

\* *Auf facite arborem bonam, & fructum eius bonum, aut facite arborem malam, & fructum eius malum.* Quod non est cõtra gratiam Dei, quam prædicamus. In potestate quippe hominis est, mutare in melius voluntatem, sed ea potestas nulla est, nisi à Deo detur, de quo dictum est: \* *Dei eis potestatem filios Dei fieri.* Cum enim hoc sit in potestate, quod cum volumus facimus, nihil tam in potestate quam ipsa voluntas est, sed præparatur? voluntas à Domino. Eo modo ergo dat potestatem. Sic intelligendum est & quod dixi postea: In nostra potestate esse, vt vel inferi bonitate Dei, vel excidi eius seueritate mereamur: quia in potestate nostra non est, nisi quod nostram sequitur voluntatem, quæ cum fortis & potens præparatur à Domino, facile sit opus pietatis, etiã quod difficile atque impossibile fuit. *Tom. 1. Retractationum, lib. 1. cap. 22.*

Operante in nobis Christo; cooperamur salutem æternam ac iustificationem nostram: iustificamur enim Deus nos in nobis, vt faciamus & nos. *Tom. 9. tract. 72. in Euang. Ioannis.*

Crederenti, inquit, \* *in eum, qui iustificat impium, deputatur fides eius ad iustitiam.* In hoc opere facimus opera Christi, quia & ipsum credere in Christo, opus est Christi, hoc operatur in nobis, non vtique sine nobis. *Ibidem.*

*Manifestum ex his relinquitur, non modò in iustitia conferuanda vel agenda, sed etiam acquirèda nostrum liberum arbitrium Deo cooperari: Alioquin falsum esset, quod dicit Augustinus: Per fidem dare nos locum Deo. Et rursum: Credere in Christo, opus esse Christi, quod in nobis non sine voluntatis consensu operetur. Quod etiam in peccatorum detestantibus, in actu spei & charitatis liberum arbitrium Deo cooperatur, conspicuum est sequentibus erit.*

\* *Rom. 3. Iustificamur*

Non itaque iustificati per Legem, nõ iustificati per propriam voluntatè, sed iustificati gratis per gratiã ipsius, men sine nõ non quòd sine voluntate nostra fiat, sed voluntate nostra strã voluntate ostenditur infirma per legem, vt sancte gratia voluntate.

tem, & sanata voluntas impleat legem non constituta sub lege, nec indigens lege. *Tom. 3. de spiritu & litera, cap. 9.*

Hanc ergo iustificationem & habeamus, in quâ tum habemus, & augeamus, in quantum minores sumus, & perficiamus, cum illuc venerimus, ubi dicitur: \* Vbi est mors victoria tua? *ibi est mors aculeus tuus?* Sed totum ex Deo, non tamen quasi dormientes, non quasi ut non co-

*Sine volûta te nostrâ nō non erit iu te iustitia Dei. Voluntas quidem non est, erit in nobis nisi tua, iustitia non est, nisi Dei. Ille potest iustitia Dei sine voluntate tua, sed in te esse non potest, nisi per voluntatem tuam. Demonstratum est, quid agere debeas. Iustus lex, non facias illud, non illud, fac hoc atque illud. Demonstratum est tibi, iustum esse tibi, si tibi est cor, intellexisti quid facias, roga ut facias, si cognoscis virtutem resurrectionis Christi: T, aditus \* est enim propter delicta nostrâ, & resurrexit propter iustificationem nostram. Quid est, propter iustificationem nostram? Ut iustificet nos, & iustos faciat nos. Eris opus Dei non solum quia homo es, sed etiam quia iustus es. Melius est enim iustum esse, quàm te hominem esse. Si hominem te fecit Deus, & iustum tu te facis, melius aliquid facis, quàm fecit Deus, sed sine te fecit Deus, non enim adhibuisti aliquem consensum ut te faceret Deus. Quomodo consentiebas, qui non eras? Qui ergo fecit te sine te, non te iustificat sine te: Ergo fecit nescientem, iustificat volentem. *Tom. 10. de verbis Apostoli, sermone 15.**

*\* Rom. 4.*

*Deus fecit nescientē, iustificat volentē.*

*Libertum arbitrium posse etiam dissentire & vocanti ad iustitiam Deo non obedire.*

**L**ibertati arbitrij sui commissus est homo statim in prima conditione, ut sola vigilantia mentis annitente, etiam in præcepti custodia perseveraret, si vellet in eo quod creatus fuerat, permanere. Postquam verò seductione serpentis per Eam cecidit, naturæ bonum perdidit, panter & vigorem arbitrij, non tamen electionem, ne non esset suum quod euitaret peccatum, nec

merito indulgeretur quod non arbitrio diluisset. Manet itaque ad quaerendam salutem arbitrij libertas, id est, rationalis voluntas, sed admonente prius Deo & invitante ad salutem, ut vel eligat, vel sequatur, vel agat, occasione salutis, hoc est inspiratione Dei. Ut autem cōsequatur quod eligit, vel quod eligit, vel quod sequitur, vel quod occasione agit, Dei esse liberè confitemur. Initium ergo salutis nostræ Deo miserante habemus: ut *Initium salutis nostræ* acquiescamus saluiferæ inspirationis, nostræ pietatis est: ut *adipiscamur quod acquiescendo admonitioni cui Deo miserantibus habemus, salutis munere, sollicitudinis nostræ est, & celestis pariter adiutorij: ut labamur, potestatis nostræ est & igna- vt acquiesca- mus salutis se- uiz. Non tamen ad obtinendam sine illo, qui quaerētes ra inspiratio facit inuenire, qui pulsantibus aperit, qui perentibus do- na nostræ pon- nat. Sicut ergo initium salutis nostræ Deo miserante & testatis est.* inspirante habere nos credimus: ita arbitrium naturæ nostræ sequax esse diuinæ inspirationis liberè confitemur. Igitur ut nō labamur à bono vel naturæ vel meriti, sollicitudinis nostræ est & celestis pariter adiutorij: ut labamur, potestatis nostræ & ignauiz. *Tom. 3. de Ecc. doct. cap. 21.*

Gratia Dei hominum adiutor voluntates, qua ut nō adiuuentur in ipsis itidem causa est, non in Deo. sue damnandi prædestinati sint, propter iniquitatem superbi- tuz: siue contra ipsam suam superbiam iudicandi & c- ruidendi, si filij sunt misericordiz. *Tom. 7. de pecc. mer. & remiss. lib. 2. cap. 17.*

*Ita voluntate hominis causa est, si non adiuuatur à Deo.*

Sed quæ sequuntur Euangelij verba plus vrgent, & profundiorum faciunt quaestionem: adiungit enim & dicit: Propterea non poterant credere, quia iterum dicit Esaias: \* *Excæcavit oculos eorum & induravit cor eorum, ut nō videant oculis & intelligant corde, & conuertantur, & sa- non illos. Dicitur enim nobis, si non potuerunt credere, quod peccatum est hominis non facientis, quod non potest facere? Si autem non credendo peccauerunt, potuerunt ergo credere & non fecerunt. Si ergo potuerunt, quomodo dicit Euangelista, propterea nō poterant credere &c? Paulò post. Audistis fratres mei proposita quaestione, nempe quàm profunda sit cecitas: sed respon-*

*\* Esa. 6.*

## Confessionis Augustinianæ Lib.II.

*Joan. 12.  
\* Ibidem.  
Esaï. 6.  
Iudei non po-  
terant crede-  
re Christo  
Domino,  
quia volebāt.*

demus vt possumus . Non poterant credere , quia hoc Esaias Propheta \* prædixit : hoc autem propheta prædixit , quia Deus hoc futurum esse præsciuit . Quare autem non poterant si à me queratur , eisdè respondeo , quia nolebant : malam quippe eorum voluntatem præiudicauit Deus , & per prophetam prænuuciauit ille cui abscondi futura non possunt . Sed aliam causam , inquis , dicit propheta , non voluntatis eorum . Quam causam dicit propheta : Quia dedit illis Deus spiritum compunctionis , oculos vt non videant , & aures vt non audiant , & excæcauit oculos eorum , & indurauit cor eorum . Etiam hoc eorum voluntatem meruisse respondeo . Sic enim excæcat , sic obdurat Deus , deserendo , non adiuvando : quod occulto iudicio facere potest , iniquo non potest . *To. 9. tract. 53. in Euang. Ioannis.*

*\* Matth. 22.* Nemo credit non vocatus , sed non omnis credit vocatus . *Multis enim \* sunt vocati , pauci vero electi .* Vtique ij , qui vocantem non contempserunt , sed credèdo sequuti sunt , volentes autem sine dubio crediderunt . Quid est ergo quod sequitur . *\* Igitur nō volentis , neque currentis , sed miserentis est Deus ?* An quia nec velle possumus , nisi vocati , & nihil valet velle nostrum , nisi vt perficiamus adiuuet Deus : Opus est ergo velle & currere . Nō enim frustra dicetur . *\* Et in terra pax hominibus bonæ voluntatis .* Et , *\* Sic currite , vt comprehendatis .* Non tamen volentis , neque currentis , sed miserentis est Dei , vt quod volumus , adipiscamur , & quod volumus , perueniamus . Noluit ergo Esau , & non curritur : Sed etsi voluisset , & cucurrisset , Dei adiutorio peruenisset , qui etiam velle & currere , vocando præstaret , nisi vocatione incerta , reprobus fieret . *To. 4. ad Simplificum , lib. 1. quæst. 2. circa medium.*

Visorum suasionibus agit Deus vt velimus , & vt credamus : siue extrinsecus per Euangelicas exhortationes , vbi & mandata legis aliquid agunt , si ad hoc admonent hominem infirmitatis suæ , vt ad gratiam iustificantem credendo confugiat : siue intrinsecus , vbi nemo habet in potestate , quid ei veniat in mentem , sed consentire vel dissentire propriæ voluntatis est . His ergo modis quando Deus agit cum anima rationali , vt ei credat : neque enim credere potest quolibet libero arbitrio , si nulla &

*Consistere vel dissentire proprio voluntatis est.*

## Cap. V. de Iustificatione. 198

suasio vel vocatio , cui credat : profectò & ipsum velle credere Deus operatur in homine , & in omnibus misericordia \* eius præuenit nos . Consentire autem vocationi Dei , vel ab ea dissentire , sicut dixit , propriæ voluntatis est . Quæ res non solum non infirmat , quod dictum est : *\* Quid enim habes , quod non accepisti : verum etiam confirmat .* Accipere quippe & habere anima non potest dona , de quibus hoc audit , nisi consentiendo : ac per hoc quid habeat , & quid accipiat , Dei est . Accipere autem & habere vti que accipientis & habentis est . *Tom. 3. de spiritu & 1. tera. cap. 34. Huc referri possunt multa ex istis , quæ cap. 3. de gratia & libero arbitrio superius dicta sunt.*

*\* Psal. 58.  
\* 1. Cor. 4.*

*VI. Eadem esse initium , radicem , & velut fundamentum in omni iustificationis atque adeo bonorum omnium sequentium iustificationem.*

*\* Rom. 3.  
Quare fide potius quam operibus ho-*

**E**X fide autem idè dicit \* iustificari hominem , non ex operibus : quia ipsa prima datur , ex qua impetrem mo iustificatur cætera , quæ proprie opera nuncupantur , in quibus iudicatur . *stè viuatur .* *Ex paulo post : Nisi Dominus \* ædificauerit domum , in vanum laborauerunt ædificantes eam .* Et dicitur à vobis ( *Pelagius* ) fides est à nobis , cætera à Domino . *Fides adificatio non ad opera iustitiæ pertinencia : quasi ad ædificum non eij spiritualis pertinet fides , quasi ad ædificum , inquam , non pertinet fundamentum .* *Tom. 7. de prædest. sanctorum , cap. 7.*

Vbi sana fides non est , non potest esse iustitia , quia \* *iu stus ex fide viuunt .* *Tom. 4. de serm. Domini in monte .* *Rom. 1.*

Audi Apostolum ipsum fidei disputatorem & gratiæ Fides initiū magnum defensorum : audi cum dicentem , *\* Pax fratrum ab Augustino tribus & charitas cum fide magna .* Tria dixit : Pax , Charitas , Fides . A fine cœpit , ad initium terminauit . *Et paulo hæreticis respondit : Vnde pax & charitas ? Vnde charitas cum fide ? Si nõ nostris cul enim non credas , non amas .* Dixit ergo Apostolus , sic men incipiens à fine , & veniens ad initium , pax , charitas cum fectio . *fide .* Nos dicamus , fides , charitas , pax : crede , ama , regna . *\* Ephes. 6. Tom. 10. lib. 50. homiliarum , homil. 17.*

*Nemo incipit bene viuere , nisi à fide .* *\* Cant. 4.*

Primitias habemus ipsam fidem , vnde incipimus . Ecce bene viuere clesit quippe dictum est , *\* Et venies , & pertransies ab re , nisi à fide .* *inijcio fidei : & nemo incipit bene viuere , nisi à fide .*

Fides ergo nostra in primogenitis nostris est. Quando creditur fides nostra, cætera subseq̄i possunt. Nam quando purgantur homines, quotidie proficiendo in melius, meliusque viuendo, ipso interiore homine renouato, de die in diem, sicut dicit Apostolus: \* Et si exterior noster homo corrumpitur, interior autem renouatur de die in diem, idè sit, quia primogenita fides uiuit: de qua primogenita fide & Apostolus ait: \* *Nos solum autem, sed & nos ipsi primitias spiritus habentes, id est, dantes iam Deo primitias spiritus nostri, hoc est, ipsam fidem tanquam primogenita nostra, tamen in nobismet ipsis ingemiscimus, adoptione expectantes, redemptionem corporis nostri. Tom. 8. in Psal. 134. Expositione mystica.*

\* 2. Cor. 4.

\* Rom. 8.

*Fides initium vel primitia spiritus nostri.*

*Initium Christiani, credere in Christum.*

*Fides necessitas ostenditur.*

\* Heb. 11.

*Fides bonorum omnium fundamentum.*

\* forte conseq̄uitur.

\* Ioc. 2.

Act. 2.

Rom. 10.

*¶ 11. Fidem, qua iustificamur, esse fidem in unum mediatorem Christum, sine qua nec antiqui iusti in testamento veteri iustificari potuerunt.*

**Q**uantlibet fuisse virtutis antiquos prædices iustos, non eos saluos fecit, nisi fides mediatoris, qui in remissionem peccatorum sanguinem fudit. Ipsoꝝ

enim vox est: \* *Credidi propter quod loquutus sum. Unde ait & Apostolus Paulus: \* Habentes autem illum spiritum fidei, secundum quod scriptum est: \* Credidi propter quod locutus sum: & nos credimus, propter quod loquimur. Quid est eundem spiritum, nisi quem iusti illi quoque habuerunt, qui ista dixerunt? Dicit etiam Apostolus Petrus: \* Quid vultis iugum imponere gentibus, quod neque nos portare potuimus, neque patres nostri? Sed per gratiam in omni tempore Domini nostri Iesu Christi credimus nos saluos iustificari, quemadmodum & illi: hoc vos non vultis inimici gratiæ Christi, vt eadem gratia Iesu Christi salui facti credantur antiqui, sed distribuitis tempora secundum Pelagium, in cuius libris hoc legitur, & ante legem di-*

\* Psal. 115.

2. Cor. 4.

\* Psal. 115.

Idem in veteri & nouo

Testamento

fidei spiritus

gratia in omni

tempore Domini nostri Iesu Christi credimus nos saluos iustificari, quemadmodum & illi: hoc vos non vultis inimici gratiæ Christi, vt eadem gratia Iesu Christi salui facti credantur antiqui, sed distribuitis tempora secundum Pelagium, in cuius libris hoc legitur, & ante legem di-

homines præ

teritudo per

Christum, quasi hominibus duorum

superiorum temporum, ante legem scilicet, & in lege, san-

uos fuisse,

deinde per

legem, post-

modum per Chri-

stum saluari

dicebant.

\* 1. Tim. 2.

\* 1. Tim. 2.

Fides in

Mediatore,

que sanat

nos, sanauit

& antiquos.

\* 2. Cor. 4.

\* Psal. 115.

\* Rom. 5.

Per fidem in-

carnationis

Christi: etiam

antiqui iusti

liberati

sunt.

\* Rom. 15.

Et fides iustos Pelagij cap. 21.

vide quemadmodum commendat (Apostolus) unum, id est, Adam & Christum: illum ad condemnationem, hunc ad iustificationem, cum tanto post Adam ueniret Christus in carne, vt sciamus etiam antiquos iustos, quicunque esse poruerunt, non nisi per eandem fidem liberatos, per quam liberamur & nos, fidem scilicet incarnationis Christi, quæ illis prænuunciabatur, sicut & nobis facta annunciabatur. Ideo idem Christum hominem dicit. (Per vnus hominis obedientiam iusti constituentur multi) cum sit & Deus, ne quis existimet, antiquos iustos per Deum tantummodò Christum, id est, per verbum, quod erat in principio, non etiam per fidem incarnationis eius, qua & homo Christus dicitur, potuisse liberari. Sententia quippe ista destrui non

vnũ

illum ad conde-

nationem, hunc ad iustificationem,

cum tanto post Adam ueniret Christus in carne,

vt sciamus etiam antiquos iustos,

quicunque esse poruerunt, non nisi per eandem fidem liberatos,

per quam liberamur & nos, fidem scilicet incarnationis Christi,

quæ illis prænuunciabatur, sicut & nobis facta annunciabatur.

Ideo idem Christum hominem dicit.

(Per vnus hominis obedientiam iusti constituentur multi)

cum sit & Deus, ne quis existimet,

antiquos iustos per Deum tantummodò Christum, id est, per verbum,

quod erat in principio, non etiam per fidem incarnationis eius, qua & homo Christus dicitur,

potuisse liberari. Sententia quippe ista destrui non

\* 1. Cor. 15. potest, de qua & alibi dicit: \* Per vnum hominē mors, & per vnum hominē resurrectio mortuorū. Sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes viuificabuntur. *Et paulo post:* Hæc ergo fides etiam antiquorum iustorum fuit. Vnde & Apostolus dicit: \* Habentes autem eundem spiritū fidei, propter quod scriptum est: \* Credidi propter quod loquutus sum: & nos credimus, propter quod & loquimur: nō diceret, Eundem spiritum fidei: nisi admonens etiam antiquos iustos habuisse ipsum spiritum fidei, hoc est, incarnationis Christi. Sed quia illis futura prænunciabatur, quæ iam facta à nobis annunciat, & tempore veteris Testamenti velabatur, quæ tempore noui Testamenti reuelatur: id eius Sacramēta variata sunt, vt alia essent in veteri Testamento, alia in nouo, cum fides varia non sit, sed vna sit: quia sicut in Adam \* omnes moriuntur, sic & in Christo omnes viuificabuntur. *Tom. 2. 89. quæst. 3. ad Hilarium.*

Sacramēta variata, fides tamen eadem in veteri & nouo Testamento. \* 1. Cor. 15. 1. Tim. 2.

3. Cor. 15.

Antiqui iusti per Christi veniuri fidem, membras fidei sunt Christi.

A gratia mediatoris (*Pelagiani*) iustos excludere conantur antiquos, tanquam Dei & illorum hominum non fuerit mediator homo Christus Iesus, quia nondum ex vtero virginis carne suscepta, homo nondum fuit, quando illi iusti fuerunt. Quod si ita esset, nequaquam Apostolus diceret: Per hominem mors, & per hominem resurrectio mortuorū. Sicut enim in Adam omnes moriuntur, sic & in Christo omnes viuificabuntur: quandoquidem illi antiqui iusti, fecerunt illorum vaniloquia, sibi sufficiente natura, nec mediatore hominum Christo indigerunt, per quem reconciliarentur Deo, nec in eo viuificabuntur, ad cuius corpus & membra, secundum id quod propter homines homo factus est, non pertinere monstrantur. *Et paulo post.* Si propterea illis nō profuit incarnatio Christi, quia nondum facta erat, nec nobis prodest iudicium Christi de viuīs & mortuis, quia nondū factum est. Si autē nos per huius nondum facti, sed futuri iudicij fidem, stabimus ad dexterā Christi, profectō illi, per incarnationis eius tunc nondum factæ, sed futuræ fidem, membra sunt Christi. *Tom. 7. de pec. orig. cap. 26.*

Vna ergo fides est, quæ omnes saluos facit, qui ex car-

nali generatione in spiritalem renascendo saluantur, terminata in eo qui venit pro nobis iudicari & mori index viuorū & mortuorū. *Tom. 7. de pec. mor. & remiss. lib. 2. ca. 29. Vide supra art. 71. cap. 4. de fide & operibus.*

VIII. Sola fide impium non iustificari.

Quare iam illud videamus, quod excutiendum est *Etiam nunc* cordibus religiosis, ne mala securitate salutē suā perdant, si ad eam obtinendam sufficere solam fidem putauerint, bene autem viuere, & bonis operibus viam Dei tenere neglexerint. Nam etiam temporibus Apostoli Pauli, *Pauli, ad hanc hæresis viget.* non intellectis quibusdam subobscuris sententiis Apostoli Pauli, hoc eum quidam arbitrari fuit dicere: \* Faciamus mala, vt veniant bona: quia dixerat, \* Lex subintravit, vt abundaret delictum, vbi autē abundauit delictum, superabundauit gratia. Quod idē verum est, quia legem accipientes homines, qui de suis viribus superbissimē præsumebant, nec diuinum adiutorium vincendarum malarum concupiscentiarum reuera fide impetrantes, pluribus grauioribusque delictis etiam lege præuicariata onerati sunt. Ac sic magno reatu compellente confugerunt ad fidem, qua misericordiam in dulgentiæ mererentur, & auxilium \* à Domino, qui fecit cælum & terram: vt diffusa \* per Spiritū sanctū charitate in cordibus suis, cum dilectione agerent, quæ contra seculi huius concupiscentias iuberentur, secundum id quod prædictum fuit in Psalmo: \* Multiplicatæ sunt infirmitates eorum, postea accelerauerunt. *Tom. 4. de fide & operibus, cap. 14.*